основе, либо одновременно реализовать актив и урегулировать обязательство.

Отчетность по сегментам. Отчетность по сегментам составляется в соответствии с внутренней
отчетностью, представляемой руководителю Группы, отвечающему за операционные решения («CODM»).
Сегмент подлежит отдельному раскрытию, если его выручка, доход или активы составляют не менее десяти
процентов от совокупной выручки, совокупного дохода или совокупных активов всех операционных сегментов.

4  П ер есчет ср ав ни тел ь но й  инф о рм ации

В таблицах ниже отражены реклассификации и корректировки, необходимые для корректировки ошибок
предыдущего года и представления данных на 31 декабря 2012 и 1 января 2012 годов.

21

АО «АТАМЕКЕН-АГРО»
Примечания к консолидированной финансовой отчетности -  31 декабря 2013 года

4 П ер есчет ср ав н и тел ь н о й  инф о рм ац и и  (п ро д о л ж ени е)

Влияние пересчета на отдельные статьи отчета о финансовом положении по состоянию на 1 января 2012 и 31 декабря 2012 годов:

1 января 2012 г.
Прочие

(а) Пересчет области (а) Пересчет
В тысячах казахстанских тенге Прим. Отражено ранее (М С Ф 0 10) пересчета Пересчитано Отражено ранее (М С Ф 010)

31 декабря 2012 г.
Прочие

области
пересчета Пересчитано

Долгосрочные активы
Основные средства (а),(д),(с) 7,083,039 8,171,092 (1,136,915) 14,117,216 8,016,208 8,882,148 (1,509,643) 15,388,713
Нематериальные активы (а-в) 5,090,877 2,903 (5,071,791) 21,989 4,965,541 4,556 (4,946,980) 23,117
Биологические активы (а),(н) - 21,550 - 21,550 324,332 380,593 (139,626) 565,299
Инвестиционное имущество (п),(с) 33,816 - 20,564 54,380 4,652 - 50,973 55,625
Отложенные налоговые активы (а),(и) 538,249 - (394,897) 143,352 316,202 - (227,864) 88,338
Долгосрочная торговая дебиторская

задолженность (а),(с) 2,424,718 (2,378,514) (46,204) _ 3,168,448 (3,153,947) (14,501) _

Прочие долгосрочные активы (а),(с) 278,592 122,738 (232,388) 168,942 478,090 46,249 (463,589) 60,750

Краткосрочные активы

Запасы
(а),(е),(ж),

(з),(н) 4,229,058 3,333,354 124,153 7,686,565 2,998,845 2,100,661 (60,227) 5,039,279
Торговая и прочая дебиторская

задолженность
(а),(е),(ж),

(Р) 1,808,199 (9,387,380) 10,296,822 2,717,641 2,714,704 (11,800,396) 11,406,914 2,321,222
Предоплата по текущему подоходному

налогу (а),(р) _ 1,899 10,006 11,905 31,050 2,995 34,045
Денежные средства и их эквиваленты (а) 137,787 37,931 - 175,718 317,069 38,406 - 355,475
Налоги к возмещению (Р) 432,150 - (432,150) - 413,258 - (413,258) -
Прочие краткосрочные активы (Р) 10,322,746 - (10,322,746) - 11,137,380 - (11,137,380) -
Долгосрочные обязательства
Кредиты и займы (а-б),(л-м) 4,353,013 3,103,402 45,194 7,501,609 4,395,844 3,185,168 28,953 7,609,965
Обязательство по привилегированным

акциям (г), 8,703,175 _ (3,032,777) 5,670,398 8,703,175 _ (3,032,777) 5,670,398

Отложенное налоговое обязательство
(а),(б),(в),

(Д).(о) 1,829,845 107,774 (1,690,780) 246,839 1,965,808 113,238 (1,881,567) 197,479

Краткосрочные обязательства
Кредиты и займы (а),(г),(т) 5,556,395 2,898,162 (52,982) 8,401,575 7,458,038 1,166,164 (138,060) 8,486,142
Торговая и прочая кредиторская

задолженность
(а),(е),(ж),

(п),(т) 1,401,285 477,361 2,084,704 3,963,350 1,095,420 671,787 2,312,057 4,079,264
Налоги к уплате (т) 73,319 - (73,319) - 41,024 - (41,024) -
Взносы в пенсионный фонд и фонд
социального страхования (т) 16,409 _ (16,409) _ 5,872 . (5,872) -

Краткосрочные резервы (т) 32,547 - (32,547) - 33,836 - (33,836) -
Прочие краткосрочные обязательства (т) 1,879,352 - (1,879,352) - 1,978,157 - (1,978,157) -

22

АО «АТАМЕКЕН-АГРО»
Примечания к консолидированной ф инансовой отчетности -  31 декабря 2013 года

4  П ер есчет ср ав н и тел ь н о й  инф о рм ац и и  (п ро д о л ж ени е)

1 января 2012 г. 31 декабря 2012 г.
Прочие Прочие

(а) Пересчет области (а) Пересчет области
В тысячах казахстанских тенге___________ Прим. Отражено ранее______ (МСФО 10)______ пересчета Пересчитано Отражено ранее (МСФО 10) пересчета Пересчитано

Капитал
Акционерный капитал

Резерв по переоценке
Прочие резервы
Выкупленные собственные акции
Накопленный убыток
Неконтролирующая доля

(г),
(а-в),(д),
(Ю.(п),(у)

(У)

(а-п)
(а)

6,560,736 - 7,093,779 13,654,515

2,321,090 2,421,184 (1,998,648) 2,743,626
68,180 - (68,180)
(3,205) - - (3,205)

(872,897) (2,151,889) (7,589,417) (10,614,203)
459,987 (6,905,233) - (6,445,246)

6,560,736 -

3,276,772 1,708,171
68,405
(3,205)

(1,188,027) (1,649,012)
462,874 (8,788,377)

7,093,779 13,654,515

2,582,109(2,402,834)
(68,405)

(3,205)
(7,182,262) (10,019,301)

- (8,325,503)

А О  «А ТА М Е К Е Н -А ГР О »
П ри м ечания  к ко нсол и д и р о в ан но й  ф и н ан сово й  о тчетн ости  -  31 д е каб р я  2013 года

4 П ер есчет ср ав ни тел ь но й  и н ф о рм ации  (п ро д о л ж ени е)

Влияние пересчета по отдельным статьям прибыли или убытка за 2012 год:

Отражено Пересчет
R тысячах казахстанских тенге Прим. ранее (МСФО 10)

Прочие
области

пересчета Пересчитано

Выручка
Государственные субсидии
Прибыль/(убыток) от переоценки
биологических активов и
сельскохозяйственной продукции

Себестоимость реализации

(е),(х)
(Ф)

(н),(ч)
(д),(е),(н),(ы)

14,434,085
499,908

217,034
(11,071,718)

(1,172,608)

12,719
918,481

2,276
(499,908)

(250,996)
(80,955)

13,263,753

(21,243)
(10,234,192)

Государственные субсидии (Ф) _ 410,450 355,986 766,436
Прочие операционные доходы
Общие и административные

(п) 1,562,605 (1,135,553) (62,281) 364,771

расходы (д).(Ц-ы) (725,353) (548,834) (9,528) (1,283,715)
Расходы по реализации (ж),(ф) (2,156,417) 253,650 197,840 (1,704,927)
Прочие операционные расходы (Ц).(Щ) (404,258) 133,224 160,715 (110,319)
Финансовые доходы (м),(щ) 414,365 (188,894) 33,172 258,643
Финансовые расходы (г),(л),(ф),(ш) (2,463,413) (138,236) (236,944) (2,838,593)
Расходы по подоходному налогу (п) (154,721) 62,641 71,859 (20,221)

Прибыль/(убыток) за год выше 152,117 (1,392,960) (318,764) (1,559,607)
Итого совокупный доход /(убыток)
Прибыль/(убыток), относимый на

выше 152,117 (1,392,960) (318,764) (1,559,607)

собственников Группы
Прибыль/(убыток), относимый на

1,120,172 (1,022,231) 410,410 508,351

неконтролирующую долю
Прибыль на акцию, относимая на
собственников Группы, базовая и

52,278 (1,995,412) (124,824) (2,067,958)

разводненная (в тенге на акцию) 124 (114) 46 56

а) Отсутствие структурированных предприятий в консолидации

В консолидированную финансовую отчетность, подготовленную в соответствии с МСФО за год,
закончившийся 31 декабря 2012 года, Группа не включила некоторые компании, которые она контролировала
как дочерние предприятия.

На 31 декабря 2012 года и 1 января 2012 года Группа, может, не имея на то предусмотренного договором
права, давать инструкции предприятиям касательно вступления в значительные сделки или налагать вето на
внесение любых изменений в значительные сделки в интересах Группы. Группа имеет практическую

[…]

Общие и административные расходы (41,320)
Прочие операционные расходы (49,349)

Третий отчет о финансовом положении по состоянию на 1 января 2012 года представлен в настоящей
финансовой отчетности в результате вышеуказанных изменений в представлении.

Изменения в представлении финансовой информации в отчете о движении денежных средств

Таблица ниже представляет эффект пересчета отчета о движении денежных средств, отраженного в
консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2012 года. Отчет о движении
денежных средств был пересчитан в результате консолидации структурированных предприятий, описанных
ранее в данном примечании. Также руководство оценило, что представление отчета о движении денежных
средств прямым методом для увеличевшейся Группы потребует неоправданных расходов и усилий для
подготовки и, как следствие, представило отчет о движении денежных средств используя косвенный метод за
годы, закончившиеся 31 декабря 2013 и 31 декабря 2012. См. отчет о движении денежных средств выше в
составе данной консолидированной финансовой отчетности.

В тысячах казахстанских тенге Отражено ранее Пересчет Пересчитано

Чистая сумма денежных средств от операционной
деятельности 122,326 3,592,856 3,715,182

Чистая сумма денежных средств от/(использования
в) инвестиционной деятельности (340,014) (1,946,496) (2,286,510)

Чистая сумма денежных средств от/(использования
в) финансовой деятельности 396,970 (1,645,220) (1,248,250)

Чистое увеличение +/ уменьшение -  денежных
средств и их эквивалентов 179,282 475 179,757

Денежные средства и их эквиваленты на
начало периода 137,787 37,931 175,718

Денежные средства и их эквиваленты на конец
периода 317,069 38,406 355,475

5 В аж ны е б ухгал те р с ки е  оценки  и п р о ф есси о н ал ь н ы е суж д ени я  в при м енени и  учетн о й
пол итики

Группа производит расчетные оценки и допущения, которые воздействуют на отражаемые в
консолидированной финансовой отчетности суммы и на балансовую стоимость активов и обязательств в
следующем финансовом году. Расчетные оценки и суждения подвергаются постоянному анализу и основаны
на прошлом опыте руководства и других факторах, в том числе на ожиданиях относительно будущих
событий, которые считаются обоснованными в сложившихся обстоятельствах. В процессе применения
учетной политики руководство также использует профессиональные суждения, за исключением связанных с